
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 37 del 27/05/2020

APPROVAZIONE DELLA VARIANTE GENERALE 2017 AL PIANO 
DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE

OGGETTO:

L'anno duemilaventi, addì ventisette del mese di maggio alle ore 17:22, in 
video-conferenza tramite il collegamento con google meet, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza di  Daniela 
Volta il Consiglio Comunale.

Cognome e NomeN. Pres. Ass. Pres. Ass.

GOTTARDI BELINDA1 C

TARTARINI FABIO2 X

PARESCHI ANDREA3 C

BONVICINI STEFANIA4 C

ROSSI STEFANO5 C

FERRONI GRETA6 C

VALLESE GAIA7 C

RANOCCHIA CARLO8 X

GIROTTI MICHELE9 C

GRASSI GIOVANNI10 C

LEPORATI GIOVANNI11 C

MONESI MARCO12 C

VOLTA DANIELA13 C

CAVALLARI ANDREA14 C

NAPOLI LUCA15 C

GRANDINI VILLIAM16 C

LUONGO CLOTILDE17 C

PRESENTI:  15 ASSENTI:  2

Sono presenti gli Assessori: DE PAOLI LUCA, GURGONE PAOLO, GIANNERINI 
BARBARA, CAVALIERI MATTEO, BOCCIA RAIMONDO.

Il Presidente Del Consiglio Comunale, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la 
seduta ed invita il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.

Partecipa il Segretario Generale  Monica Tardella.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 37 DEL 27/05/2020 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLA VARIANTE GENERALE 2017 AL PIANO DELLE ATTIVITA' 
ESTRATTIVE 
 
 Premesso:  
• che le attività estrattive a livello regionale sono disciplinate dalla L.R. n. 17/1991 e                        
ss. mm. ii., che all’art. 4, fra gli strumenti di pianificazione, annovera il Piano Infraregionale 
delle Attività Estrattive (P.I.A.E.) ed il Piano comunale delle attività estrattive (P.A.E.); 
• con delibera del Consiglio Provinciale n. 22/2014 è stato approvato il P.I.A.E. 2013 a 
seguito di avviso pubblico per la manifestazione di interesse ai fini della individuazione delle 
aree potenzialmente interessate ad attività estrattiva per il decennio 2013-2023; 
• che su dette manifestazioni di interesse questo Ente si era già espresso con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 169/2012; 

  
  Tenuto conto che l'attività estrattiva nel Comune di Castel Maggiore viene disciplinata 
dalla Variante Generale al Piano delle Attività Estrattive approvata con Deliberazione 
Consiliare n. 57/1997, così come modificata con Delibere di Consiglio Comunale n. 88/2001 e 
n. 71/2003; 

 
  Dato atto che il P.I.A.E. 2013 si attua attraverso il recepimento delle relative previsioni 
nei P.A.E. Comunali ai sensi del comma 1 dell’art. 7 della L.R. n. 17/91 e ss. mm. ii. e pertanto 
si rende necessario da parte dei Comuni adeguare i propri strumenti di pianificazione secondo 
le disposizioni del piano sovraordinato; 

 
  Preso atto che, il Comune di Castel Maggiore con Delibera di Consiglio Comunale                   
n. 24/2017, ha adottato la Variante Generale 2017 al Piano delle Attività Estrattive composta 
dagli elaborati redatti dal tecnico incaricato Dott. Geologo Michele Sani, mantenuti agli atti 
con prot. n. 8933/2017 e di seguito elencati: 

• Elaborato n. 1 - Relazione; 
• Elaborato n. 2 - Schede di progetto; 
• Elaborato n. 3 - Norme Tecniche di Attuazione; 
• Elaborato n. 4 – ValSAT; 
• Elaborato n. 5 – ValSAT – Valutazione d’incidenza Osti; 

 
 Tenuto conto che, al termine del periodo di deposito, iniziato in data 28 giugno 2017 a 

seguito della pubblicazione sul BURER n. 182 parte seconda, sono pervenute le seguenti 
osservazioni: 

• Comitato No Cave Osti con prot. 18317/2017;  
• Consorzio Cave Bologna con prot. 18881/2017; 

 
  Tenuto conto che, a seguito di richiesta, alla Variante in oggetto sono pervenuti i 
seguenti pareri, in alcuni casi anche dopo diversi solleciti: 

• Città Metropolitana di Bologna con  prot. n. 16540/2017 
• Atersir con prot. n. 17365/2017;  
• Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po con prot. n. 17831/2017;  
• Consorzio della Bonifica Renana con prot. n. 19003/2017. 
• Azienda USL di Bologna - Dipartimento di Sanità Pubblica con prot. n. 24256/2017; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 37 DEL 27/05/2020 
 

• Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la Città Metropolitana di 
Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara con prot. n. 24637/2017; 

• ARPAE - Sez. Provinciale di Bologna con prot. n. 29033/2017; 
• Servizio Aree Protette, Foreste e Sviluppo della Montagna per Aree protette, Rete 

Natura 2000 e Foreste con prot. n. 31259/2017; 
• Servizio Difesa del Suolo, della Costa e Bonifica con prot. n. 8692/2018;  
• Servizio Area Reno e Po di Volano con 3 pareri con prott. nn. 20436/2018, 30526/2018 

e 31308/2018; 
 
 Preso atto che, con nota prot. n. 29259/2019 l’Ufficio Urbanistica dell’Ente scrivente ha 
espresso il proprio parere; 
  
 Tenuto conto che con Delibera di Giunta n. 151/2019, il Comune di Castel Maggiore ha 
approvato le controdeduzioni alle osservazioni pervenute per la variante al Piano delle Attività 
Estrattive; 

 
Preso atto che la documentazione è stata inoltrata alla Città Metropolitana di Bologna 

con prott. nn. 21910/2017,  3422/2018, 30952/2018, 31314/2018 e 32495/2019; 
 
Considerato che, con nota prot. n. 4603/2020, la Città Metropolitana di Bologna ha 

trasmesso al Comune di Castel Maggiore la decisione del Sindaco in merito alla formulazione 
delle riserve, ai sensi del comma 3 bis dell'art. 7 della L.R. n. 17/1991 e del comma 1                       
dell'art. 34 della L.R. n. 20/2000, nonchè le contestuali valutazioni ambientali in applicazione 
delle norme transitorie di cui al comma 4 dell'art. 4 della L.R. n. 24/2017; 

 
Preso atto che con nota prot. n. 10437/2020 l’Ufficio Urbanistica dell’Ente scrivente ha 

espresso il proprio parere sulle sopraccitate riserve formulate dalla Città Metropolitana di 
Bologna; 

 
Dato atto che, ai sensi del comma 7 dell’art. 34 della L.R. n. 20/2000 e ss. mm. ii., il 

Comune, in sede di approvazione della Variante Generale P.A.E., decide in merito alle 
osservazioni presentate, adegua il piano alle riserve formulate ovvero si esprime sulle stesse 
con motivazioni; 

 
Vista la Variante Generale al P.A.E. del Comune di Castel Maggiore in recepimento 

delle controdeduzioni alle osservazioni e delle riserve formulate dalla Città Metropolitana di 
Bologna, conservata agli atti del Comune con prot. n. 10447/2020 e composta dai seguenti 
elaborati redatti dal tecnico incaricato Dott. Geologo Michele Sani: 

• Elaborato n. 1 - Relazione; 
• Elaborato n. 2 - Schede di progetto; 
• Elaborato n. 3 - Norme Tecniche di Attuazione; 
• Elaborato n. 4 – ValSAT; 
• Elaborato n. 5 – ValSAT – Valutazione d’incidenza Osti; 
• Elaborato n. 6 – Dichiarazione di sintesi. 

 
 Visti inoltre: 

• Il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico dell'ordinamento degli enti Locali; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 37 DEL 27/05/2020 
 

• La Legge Regionale n. 17/1991; 
• La Legge Regionale n. 20/2000; 
• La Legge Regionale n. 24/2017; 

 
 Acquisito il parere favorevole relativo alla presente deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore “Lavori pubblici e ambiente” ai sensi 
dell'art. 49, comma 1°, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 Dato atto che la presente deliberazione in data 20 Maggio 2020 è stata esaminata dalla 
Seconda Commissione che ha espresso parere favorevole con voti n. 11 dei Gruppi Consiliari 
“Partito Democratico” e “Bene in Comune”. I Gruppi Consiliari  “Lega Salvini-Premier” e 
“Movimento 5 Stelle” si riservano di esprimere il  parere in Consiglio Comunale;  
 
 Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 04 (Grandini Villiam “Movimento 5 Stelle”, 
Cavallari Andrea, Napoli Luca, Leporati Giovanni “Lega Salvini-Premier”), astenuti 1 (Luongo 
Clotilde “Movimento 5 Stelle”), espressi nelle forme di legge su nr. 15 Consiglieri presenti e 
votanti; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il “Piano delle Attività Estrattive (PAE) – Variante Generale 2017” del 
Comune di Castel Maggiore, in recepimento delle controdeduzioni alle osservazioni e 
delle riserve formulate dalla Città Metropolitana di Bologna, conservato agli atti del 
Comune con prot. n. 10447/2020 e composto dai seguenti elaborati redatti dal tecnico 
incaricato Dott. Geologo Michele Sani: 
1. Elaborato n. 1 - Relazione; 
2. Elaborato n. 2 - Schede di progetto; 
3. Elaborato n. 3 - Norme Tecniche di Attuazione; 
4. Elaborato n. 4 – ValSAT; 
5. Elaborato n. 5 – ValSAT – Valutazione d’incidenza Osti; 
6. Elaborato n. 6 – Dichiarazione di sintesi. 

2. di dare atto che, ai sensi del comma 9 dell’art. 34 della L.R. n. 20/2000 le modifiche 
del piano approvato con la presente deliberazione entrano in vigore dalla data di 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione dell'avviso dell'approvazione;  

3. di demandare all’ufficio Lavori Pubblici e Ambiente gli adempimenti conseguenti 
all’adozione della presente deliberazione compresa la trasmissione, ai sensi del                   
comma 8 dell’art. 34 della L.R. n. 20/2000, di copia del presente atto, completo degli 
allegati approvati, alla Città Metropolitana di Bologna ed alla Regione Emilia 
Romagna;  

4. di dare atto che saranno rispettate le procedure di approvazione e pubblicità previste 
dall’art. 7 della L.R. 17/91 e dall’art. 34 della Legge Regionale n. 20/2000; 

5. di dare atto che la pubblicazione dell’avviso di adozione nel sito web del Comune ha 
assolto agli obblighi di legge di pubblicazione sulla stampa quotidiana, come previsto 
dall’art. 56 della L.R. n. 15/2013; 

6. di dare atto che si provvederà ad adeguare gli strumenti di pianificazione territoriale 
qualora necessario ed, in particolare, quelli in materia di pianificazione e di 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 37 DEL 27/05/2020 
 

zonizzazione acustica, tenendo anche conto che le concessioni estrattive, qualora 
prevedano prescrizioni in merito alla sistemazione finale, da coordinare puntualmente 
con gli strumenti urbanistici, saranno assistite (preliminarmente o contestualmente) 
dall’aggiornamento degli strumenti urbanistici stessi; 

7. di dare atto che con votazione separata, il presente provvedimento, stante l’urgenza di 
provvedere, su proposta del Presidente e con voti favorevoli n. 10, contrari n. 04 
(Grandini Villiam “Movimento 5 Stelle”, Cavallari Andrea, Napoli Luca, Leporati 
Giovanni “Lega Salvini-Premier”), astenuti 1 (Luongo Clotilde “Movimento 5 Stelle”), 
espressi nelle forme di legge su nr. 15 Consiglieri presenti e votanti, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D. Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 37 del 27/05/2020

AMBIENTE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE DELLA VARIANTE GENERALE 2017 AL PIANO DELLE 
ATTIVITA' ESTRATTIVE

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CAMPANA LUCIA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 14/05/2020



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 37 del 27/05/2020

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE DELLA VARIANTE GENERALE 2017 AL PIANO DELLE 
ATTIVITA' ESTRATTIVE

OGGETTO:

FIRMATOFIRMATO

IL SEGRETARIO GENERALEIL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Letto, approvato e sottoscritto

 VOLTA DANIELA TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-06-05T10:48:15+0200
	Daniela Volta


		2020-06-06T05:51:49+0200
	Monica Tardella




